
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.21/18-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 228      Περίληψη 

Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για τη μη αναπροσαρμογή του 
τέλους χρήσης κοινόχρηστου χώρου άσκησης υπαίθριου στάσιμου 
εμπορίου (διάθεση έργων τέχνης, καλλιτεχνημάτων, χειροτεχνημάτων, 
λαϊκής τέχνης) για το έτος 2020  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 18 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.30979/14-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου της, Εμμανουήλ Φανουράκη, 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης) η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής και υπό την 
προεδρία τού Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, (Δημάρχου Ξάνθης), προκειμένου να συζητηθούν τα 
παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3) Ελευθεριάδης Απόστολος 
4) Ζερενίδης Ιωάννης 

 

5) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7) Παπαχρόνης Ιωάννης 
8) Φανουράκης Εμμανουήλ

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σταυρακάρας Παναγιώτης  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.30846/13-
11-2019 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤ. 1. Οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19 2. Τo  άρθρο 45 του Ν.4497/2017 (ΦΕΚ 
171/13-11-2017 τεύχος α’) «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 3. Η αρ. πρωτ. 29571/4.11.2019 αναφορά Τμήματος Ταμείου & Εσόδων 
        Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ.1 του Ν.4497/2017:  Tα φυσικά πρόσωπα, τα οποία 
δημιουργούν έργα τέχνης, καλλιτεχνήματα, χειροτεχνήματα και λοιπά έργα πρωτότυπης, αποκλειστικά δικής 
τους, καλλιτεχνικής δημιουργίας μπορούν να διαθέτουν τα έργα τους υπαιθρίως, εφόσον λάβουν διοικητική 
άδεια….. Οι άδειες έχουν διάρκεια από έναν (1) έως δώδεκα (12) μήνες και εγκρίνονται για δραστηριοποίηση 
σε συγκεκριμένο σημείο με την καταβολή του αντίστοιχου τέλους…. Για την καταχώριση της άδειας στο 
πληροφοριακό σύστημα και την αναγραφή των απαιτούμενων στοιχείων επ’ αυτής, ισχύουν αναλογικά όσα 
προβλέπονται στον παρόντα για τις παραγωγικές άδειες στάσιμου υπαίθριου εμπορίου. 
        Σύμφωνα επίσης με την παρ.3Β: Οι κάτοχοι των ανωτέρω αδειών μπορούν να δραστηριοποιούνται είτε 
μόνο στο συγκεκριμένο σημείο, το οποίο έχει εγκριθεί από το δήμο, είτε σε κάθε μορφής οργανωμένη αγορά 
πλην λαϊκών αγορών, με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στον παρόντα…….. Οι αδειούχοι του 
παρόντος υποχρεούνται στην τήρηση των γενικών ή ειδικών διατάξεων της κείμενης φορολογικής νομοθεσίας. 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω: 

Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη μη αναπροσαρμογή του τέλους 
κατάληψης κοινόχρηστου χώρου, για τη δραστηριοποίηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου από αδειούχους 
δημιουργούς έργων τέχνης, καλλιτεχνημάτων, χειροτεχνημάτων και λοιπών έργων καλλιτεχνικής δημιουργίας 
και τη διατήρηση της ισχύουσας τιμής (7€/τ.μ./μηνιαίως)». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τη μη αναπροσαρμογή του τέλους κατάληψης κοινόχρηστου 
χώρου, για τη δραστηριοποίηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου από αδειούχους δημιουργούς έργων τέχνης, 
καλλιτεχνημάτων, χειροτεχνημάτων και λοιπών έργων καλλιτεχνικής δημιουργίας και τη διατήρηση της 
ισχύουσας τιμής, στο ποσό των 7,00€/μηνιαίως για το έτος 2020. 
……………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος          Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 20-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-3-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/

		2019-11-21T09:04:04+0200




